Die Handschriften der Universitidtsbibliothek Basel

Die Handschriften der Signatur K:
Naturwissenschaften

Beschrieben von Werner Sackmann

UNIVERSITATSBIBLIOTHEK

i BaseL 1991



Publikationen der Universititsbibliothek Basel
Nummer 12

Die vorliegende Publikation ist urheberrechtlich
geschiltzt. Alle Rechte, insbesondere das der Ubersetzung
in fremde Sprachen, vorbehalten. Kein Teil dieser
Publikation darf ohne schriftliche Genehmigung des
Verlages in irgendeiner Form — durch Kopie, Mikrofilm
oder andere Verfahren — reproduziert oder in eine von
Maschinen, i e D: i

verwendbare Sprache tbertragen werden.

Offentliche Bibliothek der Universitit Basel
Erwerbung / Verlag

Schénbeinstrassse 18-20

4056 Basel / Schweiz

Printed in Switzerland
ISBN 3-85953-021-6

© Universititsbibliothek Basel



Signatur: K III 43

alte Signaturen: ---

Titel (fol.lr): Der Phalaenen®® 2 *° Horde: Noctuae
Supplementa a Rockstroh, Wilhelm und ...
Ites Heft??, Iter Band

e Gottfried Thomasius von Troschenreut und Wiedersberg,
geb. 1660 in Leipzig, Arzt und Polyhistor in Nirnberg,
gest. daselbst 1746. Eine summarische Uebersicht iiber
seine Bibliothek, insbes. liber die gedruckten Bilicher in
seinem Nachlass ist einem Kaufangebot zu entnehmen in:
Neue Zeitungen von gelehrten Sachen 1747, Nr.18
(UB Leipzig: Deutsche Zs.1071). Das vorliegende Biichlein
ist dort allerdings nicht erwdhnt

27 Initiale in Blattgold und mit Fleuronné; vgl. Nr.164
bei K.Escher, Miniaturen, Basel 1917, p.131

i Nachtfalter (franz. phaléne), nach Rockstroh u.a. die

fliinfte Gruppe von Schmetterlingen, neben Tagfaltern,
Tagschwadrmern, Dammerungsfaltern und Nachtschwdrmern,

136



K IIT 43

Oort & Zeit: Leipzig (?), um 1825
Dem vorliegenden Exzerpt bzw. Druckmanuskript liegt sehr
wahrscheinlich folgendes Werk zugrunde: Heinrich Rock-
stroh, "Anweisung, wie Schmetterlinge gefangen
werden miissen", erschienen bei Cnobloch in Leipzig, und
zwar erstmals o.J., dann 1825 und 1833 in 2. und 3.
Auflage.
Es handelt sich jedoch sicher nicht um die 3. Auflage
von 1833, welche in der SB Bern (Nat.659) einzusehen
ist. Die Reihenfolge der Species in dieser Ausgabe ist
zwar bis auf wenige Abweichungen dieselbe wie diejenige
der in K III 43 auswahlweise, aber ausfilhrlicher behan-
delten Arten; jedoch beziehen sich die Seitenhinweise in
K III 43 auf eine andere, d.h. die erste oder zweite
Auflage.
Anderseits erwdhnt K III 43 auch Species und Gruppie-
rungen von Species, welche im Druck von 1833 nicht
vorkommen, die also entweder aus den ersten zwei Auf-
lagen nicht mehr iibernommen wurden oder aber iiberhaupt
aus einer anderen Quelle stammen. Was - in diesem Zu-
sammenhang - "Wilhelm" bzw. "Wilhelmi" bedeutet, ist
unklar; ein entsprechender Autor war nicht ausfindig
zu machen.

Autor: unbekannt;
ebenso fehlen Daten zu Heinrich Rockstroh (Berlin).

Aeusseres: Pappbandchen, graubraun marmoriert

Format: 11.5 x 9.5 cm

Schriftart: deutsch/lateinisch

Umfang: 17 Quaternionen®®, erstes Blatt jeder Lage leer

Inhalt:
£.2r®* 242°* I ** Diistere Eulen,
Phalaenae Noctuae nubilae megacephala®*
10r 243 IE Psi
18r 111 Rumicis Pharetra®® (Ampfereule)?®

umfasst Spinner (Bombyces), Eulen (Noctuae, s.o.),
Spanner (Geometrae) u. andere
22 Heft Nr. anscheinend gleichbedeutend mit Lage in K III 4

20 vgl. Fussnote 2°

1 Foliierung von K III 4

2= Seitenzahl bei Rockstroh (unbekannte Ausgabe

S vgl. Fussnote 2°

24 Von Rockstroh bzw. vom Exzerptor beniitzte Artnamen;
vollst. Bezeichnung: "Phalaene Noctua ....

3%  Moderner Gattungsname; Speziesbezeichnung meist wie bei
Rockstroh

3e Deutsche Vulgdrbezeichnung

137



f.22v
26r

28r

31lv

36v

42v
44v

50r
55r

58r
66r
69r
75r
82r
86r
91r
93v
97r
100v
104r
106v
110r
111v
114v
llé6r
118r

122v
125r

244
245

246

247
248

249

250

251

253

255

256

257

258

259
260

261
262
263

v

vI

VII

VIII

IX

XI
XII

XIIT

XIv

XV

XVI

K IIT 43

Ph. Noctuae variegatae, scheckige Eulen
Ligustri Craniophora(Hartriegel..)
Degener Nycteola (Apfeleule)

Ph. Noctuae maculatae, fleckige Eulen
Runica

Ph. Noctuae familiares, gldnzende Eulen
Pyramidea Amphipyra (Nussbaumeule)

Ph. Noct. grisovariae, grauscheckige E.
Flavicincta Polymixis (Kirscheneule)

Chi Antitype chi (Agleieule)
Ph. Noct. cuculatae, kappenhalsige Eulen
Tanaceti Cucullia (Rainfarneule)
Verbasci Cucullia (Wollkrauteule)

Scrophulariae Cucullia(Braunwurz-E.)

Ph. Noct. lignicolores, holzfarbige E.
Exsoleta Xylena (Moderholzeule)
Rhizolitha Lithophane(Weisseichen-E.)

Ph. Noct. achatineae, achatfarbige Eulen
Meticulosa Phlogophora (Mangold-E.)
Rivulosa Taubenkropfeule

Ph. Noct. jaspideae, jaspisfrabige E.
Jaspideae s. Venosa

Graminis Cerapteryx (Futtergras-E.)
Pinastri s. Piniperda Panolis(Forleule)
Pisi Mamestra (Erbseneule)
Oleracea Mamestra (Gemiiseeule)

Ph. Noct. atrosignatae,
schwarzgezeichnete Eulen

Pronuba Noctua (Sauerampfer-E.)
Fimbria  Noctua (Schliisselblumeneule)
Subsequa Noctua (Vogelkrauteule)

Ph. Noctua C. nigrum

Pistacina Agrochola(Flockenkraut-E.)
Litura Agrochola (Korbweideneule)
Baja Amathes (Tollkrauteule)

Ph. Noct. rusticae, gemeine Eulen
Exclamationis Scotia (Kreuzwurzeule)
Segetis Scolia (Wintersaateule)
Brassicae Mamestra (Kohleule)

Ph. Noct. rectolineatae

Instabilis Orthosia (Mandeleule)

130r-131v XVII Register

ab 132

leer

138



	001
	002
	148
	149
	150

