## Die Handschriften der Signatur K: **Naturwissenschaften**

Beschrieben von Werner Sackmann



Publikationen der Universitätsbibliothek Basel Nummer 12

Die vorliegende Publikation ist urheberrechtlich geschützt. Alle Rechte, insbesondere das der Übersetzung in fremde Sprachen, vorbehalten. Kein Teil dieser Publikation darf ohne schriftliche Genehmigung des Verlages in irgendeiner Form – durch Kopie, Mikrofilm oder andere Verfahren – reproduziert oder in eine von Maschlinen, insbesondere Datenwerarbeitungsanlagen, verwendbare Sprache übertragen werden.

Öffentliche Bibliothek der Universität Basel Erwerbung / Verlag Schönbeinstrassse 18–20 4056 Basel / Schweiz

Printed in Switzerland ISBN 3-85953-021-6 Signatur: K III 43 alte Signaturen: ---Titel (fol.1r): Der Phalaenen<sup>28</sup> 2 <sup>te</sup> Horde: Noctuae Supplementa à Rockstroh, Wilhelm und ... Ites Heft<sup>29</sup> Iter Band

- <sup>26</sup> Gottfried Thomasius von Troschenreut und Wiedersberg, geb. 1660 in Leipzig, Arzt und Polyhistor in Nürnberg, gest. daselbst 1746. Eine summarische Uebersicht über seine Bibliothek, insbes. über die gedruckten Bücher in seinem Nachlass ist einem Kaufangebot zu entnehmen in: Neue Zeitungen von gelehrten Sachen 1747, Nr.18 (UB Leipzig: Deutsche Zs.1071). Das vorliegende Büchlein ist dort allerdings nicht erwähnt
- Initiale in Blattgold und mit Fleuronné; vgl. Nr.164 bei K.Escher, Miniaturen, Basel 1917, p.131
- Nachtfalter (franz. phalène), nach Rockstroh u.a. die fünfte Gruppe von Schmetterlingen, neben Tagfaltern, Tagschwärmern, Dämmerungsfaltern und Nachtschwärmern,

Ort & Zeit: Leipzig (?), um 1825

Dem vorliegenden Exzerpt bzw. Druckmanuskript liegt sehr wahrscheinlich folgendes Werk zugrunde: Heinrich Rockstroh, "Anweisung, wie Schmetterlinge gefangen ... werden müssen", erschienen bei Cnobloch in Leipzig, und zwar erstmals o.J., dann 1825 und 1833 in 2. und 3. Auflage.

Es handelt sich jedoch sicher nicht um die 3. Auflage von 1833, welche in der SB Bern (Nat.659) einzusehen ist. Die Reihenfolge der Species in dieser Ausgabe ist zwar bis auf wenige Abweichungen dieselbe wie diejenige der in K III 43 auswahlweise, aber ausführlicher behandelten Arten; jedoch beziehen sich die Seitenhinweise in K III 43 auf eine andere, d.h. die erste oder zweite Auflage.

Anderseits erwähnt K III 43 auch Species und Gruppierungen von Species, welche im Druck von 1833 nicht vorkommen, die also entweder aus den ersten zwei Auflagen nicht mehr übernommen wurden oder aber überhaupt aus einer anderen Quelle stammen. Was - in diesem Zusammenhang - "Wilhelm" bzw. "Wilhelm" bedeutet, ist unklar; ein entsprechender Autor war nicht ausfindig zu machen.

Autor: unbekannt;

ebenso fehlen Daten zu Heinrich Rockstroh (Berlin).

Aeusseres: Pappbändchen, graubraun marmoriert Format: 11.5 x 9.5 cm

Format: 11.5 x 9.5 cr

Schriftart: deutsch/lateinisch

Umfang: 17 Quaternionen30, erstes Blatt jeder Lage leer

## Inhalt:

f.2r<sup>31</sup> 242<sup>32</sup> I <sup>33</sup> Düstere Eulen,

Phalaenae Noctuae nubilae megacephala<sup>34</sup>
10r 243 II Psi
18r III Rumicis Pharetra<sup>35</sup> (Ampfereule)<sup>36</sup>

umfasst Spinner (Bombyces), Eulen (Noctuae, s.o.), Spanner (Geometrae) u. andere

Heft Nr. anscheinend gleichbedeutend mit Lage in K III 4

ygl. Fussnote 29

31 Foliierung von K III 4

32 Seitenzahl bei Rockstroh (unbekannte Ausgabe

33 vgl. Fussnote 29

Von Rockstroh bzw. vom Exzerptor benützte Artnamen; vollst. Bezeichnung: "Phalaene Noctua ....

Moderner Gattungsname; Speziesbezeichnung meist wie bei Rockstroh

36 Deutsche Vulgärbezeichnung

f.22v	244		Ph. Noctuae variegatae, scheckige Eulen
26r	245	IV	Ligustri Craniophora(Hartriegel) Degener Nycteola (Apfeleule)
28r			Ph. Noctuae maculatae, fleckige Eulen Runica
31v	246		Ph. Noctuae familiares, glänzende Eulen Pyramidea Amphipyra (Nussbaumeule)
36v	247	V	Ph. Noct. grisovariae, grauscheckige E. Flavicincta Polymixis (Kirscheneule)
42v 44v	248	VI	Chi Antitype chi (Agleieule) Ph. Noct. cuculatae, kappenhalsige Eulen
50r 55r	249	VII	Tanaceti Cucullia (Rainfarneule) Verbasci Cucullia (Wollkrauteule) Scrophulariae Cucullia (Braunwurz-E.)
58r	250	VIII	Ph. Noct. lignicolores, holzfarbige E. Exsoleta Xylena (Moderholzeule)
66r	251	IX	Rhizolitha Lithophane(Weisseichen-E.)
69r			Ph. Noct. achatineae, achatfarbige Eulen Meticulosa Phlogophora (Mangold-E.)
75r	253	Х	Rivulosa Taubenkropfeule
82r 86r 91r 93v	255 256	XII	Ph. Noct. jaspideae, jaspisfrabige E. Jaspideae s. Venosa Graminis Cerapteryx (Futtergras-E.) Pinastri s. Piniperda Panolis(Forleule) Pisi Mamestra (Erbseneule) Oleracea Mamestra (Gemüseeule)
97r	257	XIII	Ph. Noct. atrosignatae,
			schwarzgezeichnete Eulen Pronuba Noctua (Sauerampfer-E.)
100v 104r	258	XIV	Fimbria Noctua (Schlüsselblumeneule) Subsequa Noctua (Vogelkrauteule)
106v 110r 111v 114v	259 260	xv	Ph. Noctua C. nigrum Pistacina Agrochola(Flockenkraut-E.) Litura Agrochola (Korbweideneule) Baja Amathes (Tollkrauteule)
116r			Ph. Noct. rusticae, gemeine Eulen Exclamationis Scotia (Kreuzwurzeule)
118r 122v 125r	261 262 263	XVI	Exclamationis Scotia (Kreuzwirzeule) Segetis Scolia (Wintersateule) Brassicae Mamestra (Kohleule) Ph. Noct rectolineatae Instabilis Orthosia (Mandeleule)

130r-131v XVII Register ab 132 leer